
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 91Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N° 379/20 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: para ministrar disciplina pelo UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ALCIDES INACIO SOUSA SIMIAO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5942364/ 1
DATA INICIO: 20.12.2019
DATA TÉRMINO: 22.12.2019
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 520398
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 008/2020 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TUTOR DO 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE PET-
SAÚDE / INTERPROFISSIONALIDADE PARA PROFESSOR TUTOR 
DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CEDF/CCBS/UEPA-2019/2021

A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do 
Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que estará aberta no dia 05 de fevereiro de 2020, as inscrições para o Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado para vaga de Tutor do Programa de Educação 
pelo Trabalho para a Saúde PET- Saúde/Interprofi ssionalidade -2018/2019.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e os contatos 
poderão ser feitos por meio do telefone: (91) 3131-1725.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2020.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 520275
EXTRATO DO EDITAL Nº 009/2020- UEPA SELEÇÃO MESTRADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
ANO ACADÊMICO 2021

O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da Universidade 
do Estado do Pará – UEPA torna público que, a partir do dia 05/02/2020, o 
Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as inscrições ao Pro-
cesso de Seleção do Mestrado para a turma de 2021, com entrada no 
primeiro semestre de 2021, conforme calendário constante no Anexo I.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site:http://ccse.
uepa.br/ppged de acordo com o cronograma, Anexo I, e as normas esta-
belecidas neste Edital.
O edital está disponível no site http://ccse.uepa.br/ppged e mais informa-
ções poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-9552 ou e-mail:pp-
ged.uepa@gmail.com.
Belém, 05 de fevereiro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 520287
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e 
renda,no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto 
de 01 de janeiro de 2019,
publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 019/2020 – 
SEASTER, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: Maria José do Espírito Santo Ferreira 
Matricula: 3193292/1
Cargo: Servente                      
Lotação: secretaria adjunta do trabalho /SEASTER
Período: 15/02/2020 a 15/03/2020      
Triênio: 01/06/1987 a 31/05/1990
Processo: 2020/71876
(30 TRINTA DIAS) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 121/2020 – 
SEASTER, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nome: Maria Gorett Bendelac Pereira   
Matricula: 3232760/1
Cargo: Assistente Social                       
Lotação: DTE/SEASTER
Período: 01/04/2020 a 30/04/2020       
Triênio: 17/06/2010 a 16/06/2013
Processo: 2020/58144
(30 TRINTA DIAS) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 120/2020 – 
SEASTER, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nome: Clodoaldo Correa da Silva
Matricula: 57176285/1
Cargo: Agente Administrativo                              
Lotação: DAS/SEASTER
Período: 15/03/2020 a 13/04/2020       
Triênio: 26/12/2009 a 25/12/2012
Processo: 2020/66832
(30 TRINTA DIAS) DE LICENÇA PRÊMIO
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945803/1

Protocolo: 520410
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  116/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Processo n° 2020/13752;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade  no período 
de  10/12/2019  a  06/06/2020,
 a servidora comissionada, KAROLAINE CUNHA SILVAS, matrícula nº 
5949425/1, ocupante do cargo de   Gerente de projetos,   lotada na Dire-
toria de Assistência Social  – DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,  31 de janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 520414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº2020/58019
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E 1/2 (três e meia) diárias, a servidor, José 
Cristiano Martins Nunes, matricula nº 5950079/1 cargo de Chefe de Ga-
binete  lotado no Gabinete/SEASTER para se deslocar aos municípios 
de TRACUATEUA/PA e SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA,  no período de 24 e 
27/01/2020 , com objetivo de participar de reunião sobre os programas de 
assistência social, trabalho, emprego e renda .
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863   F: 0101006357    234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de janeiro  de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 520421
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL CEAS N° 03/CEAS/PA, DE 03 de fevereiro de 2020.
O Presidente da COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, tendo em vista as disposições constantes 
da Lei Estadual n° 5.940, de 15 de janeiro de 1996, e o disposto nos arti-
gos 5°, 7° e 8° do Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência 
Social, aprovado pela Resolução CEAS nº 10, de 29 de agosto de 2008, faz 
saber a todos quanto interessarem as instituições habilitadas ao processo 
de eleição e órgãos fi scalizadores que será alterado local da Assembleia 
de Eleição para composição do Conselho estadual de Assistência Social 
do Pará – CEAS no Biênio 2020/2022 que ocorrerá no dia 11 de fevereiro 
de 2020, fi cando assim, tais entidades notifi cadas por este ato, na forma, 
para fi ns e efeitos estabelecidos na norma aplicável, em especial, nas dis-
posições do Regimento Eleitoral aprovado pela Resolução 025/2019 de 18 
de novembro de 2019. Faz saber ainda que, demais informações sobre o 
certame poderão ser obtidas na Secretaria executiva do CEAS/PA, locali-
zada na Av. Almirante Barroso, nº 1765 – Marco - CEP 66093-020 - Belém 
– Pará.


